A presente solução de armazenamento de dados da ANAC, foi contratada considerando suas necessidades e capacidades postas à
época da contratação. A solução atualmente é composta por 2 (dois) Storges da marca HUAWEI e modelo OceanStor 5000, com
capacidades líquidas de armazenamento de 212 TB (duzentos e doze terabytes) cada. Os equipamentos de armazenamento possuem
indicação de data de fim de suporte ( ) para 30/06/2025.EOS - End of Support

3.9. As tarefas de manter o ambiente tecnológico da ANAC em alta disponibilidade e de preservar a qualidade dos serviços por ele

[...]

Todas as licenças de software que compõem a solução deverão ser ofertadas na modalidade licença de uso perpétuo, ou seja, A
CONTRATADA se reserva ao direito de continuar utilizando os softwares instalados nos equipamentos mesmo após o período de
vigência e de garantia do contrato.

4.16.9. Capacidade líquida de armazenamento para o sistema principal: mínimo de 416 TB (quatrocentos e dezesseis terabytes),
configurados em RAID 6, ou mecanismo que ofereça, no mínimo, a mesma proteção, conforme boas práticas documentadas do
fabricante.

4.16.10. Entende-se por capacidade líquida de armazenamento a capacidade disponível para armazenamento de dados, sem considerar

[...]

O volume de origem deverá permanecer disponível para acesso, isto é, manter as atividades de leitura, alteração,
deleção e alocação de novos dados para aplicações que o estejam acessando, mesmo quando o Snapshot estiver sendo criado;
4.16.54.5. O sistema deverá suportar, no mínimo, 16.000 (dezesseis mil) cópias (snapshots).

4.16.55. O Subsistema de Disco deverá possuir, no mínimo, 1 (uma) porta Ethernet com velocidade de, no mínimo, 1 (um) gigabit por
segundo, para o fluxo de dados de gerenciamento do subsistema.

4.16.56. O Subsistema de Disco deverá possuir interface gráfica de usuário baseada em tecnologia WEB (Web-based GUI).

[...]

deverá ser feita sem parada, migração de dados e queda de performance.

4.17.12. A CONTRATADA deverá prever, sem custos adicionais, eventuais licenças necessárias para manter, na área expandida, todas
as características requisitadas para a unidade básica.

4.18. Desempenho Mínimo

4.18.1. 150.000 IOPS (cento e cinquenta mil operações de entrada e saída por segundo).

4.18.2. Ambas as tecnologias de redução de dados: desduplicação e compressão deverão estar habilitadas simultaneamente em todos os
dados do storage, sendo executada em tempo real (in-line) durante todo o teste de performance.

[...]

UNITÁRIO

VALOR TOTAL

1 1 Solução de armazenamento 
em disco All-Flash com 
suporte e garantia por 60 
meses com no mínimo 416 
TB

Unidade 01 R$3.550.002,05 R$ 3.550.002,05

TOTAL R$ 3.550.002,05

 

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 3.550.002,05 (três milhões, quinhentos e cinquenta mil, dois reais e cinco centavos),
conforme custos unitários apostos na tabela acima.

10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre Contratante e Contratado,
conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.